2

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

项目名称 房柳路（柳沟～房老营）道路工程
行业

类别
公路工程

主管部门

（或主要投资方）
北京市交通委员会延庆公路分局

项目

性质
新建

水土保持方案（或水影

响评价文件）批复机关、

文号及时间

北京市水务局，京水行许字【2012】第 144 号 ，2012 年 5

月 9 日

水土保持方案（或水影

响评价文件）变更批复

机关、文号及时间

/

水土保持初步设计批复

机关、文号及时间
/

项目建设起止时间 2016 年 12 月 13 日开始施工，2017 年 11 月 23 日完工

水土保持方案（或水影

响评价文件）编制单位
北京沃尔德防灾绿化技术有限公司

水土保持初步设计单位 /

水土保持监测单位 国水江河（北京）工程咨询有限公司

水土保持施工单位
北京鑫实路桥建设有限公司、北京路桥海威园林绿化有限

公司

水土保持监理单位 北京市七环工程技术咨询有限责任公司

水土保持设施验收

报告编制单位
国水江河（北京）工程咨询有限公司

水土保持设施管护单位 北京市交通委员会延庆公路分局

验收材料公示网址
http://www.gsjhbj.com/index.php?m=content&c=index&
a=show&catid=6&id=185

3

二、验收意见

验收意见提纲：

根据《北京市关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保

持设施自主验收工作的通知》（京水务郊[2018]53号），北京市交

通委员会延庆公路分局在 2021年 4月 2日自行组织了关于房柳路

（柳沟～房老营）道路工程水土保持设施验收会议。参加会议的有

建设单位北京市交通委员会延庆公路分局，监理单位北京市七环工

程技术咨询有限责任公司、监测单位国水江河（北京）工程咨询有

限公司，以及其他参建单位的代表共 10人，会议成立了验收组（名

单附后）。

验收会议前，验收组查勘了工程现场，查阅了相关技术资料；

会上，验收组听取了建设单位关于水土保持工作的汇报和水土保持

设施验收报告编制单位关于该项目水土保持措施验收情况的汇报，

以及水保方案编制、施工、监理、监测等单位对有关情况的补充说

明，经讨论，形成验收意见如下：

（一）项目概况

本项目设计主线起点位于柳沟村，与规划康辛路相交，路线由

南向北，先后从二司村和石河村西侧经过，沿现况房老营河东侧，

于房老营西侧终于永艾路，路线全长 2.9公里；支线起点与北西路

相交，路线沿柳沟村北侧沿直线向东，路线长 0.9公里，支线终点

处与主线起点相交。

道路工程的设计标准为二级公路，设计速度 60公里／小时，

4

路面宽 10.5米，机动车道一上一下，路基全宽 12米。全线设置 2

座桥梁，其中主路小桥 1座，支路中桥 1座，桥梁全长 56.08 m。

项目总占地 9.20hm2。项目实际总投资为 3734.88万元，其中土建

投资 2676.17万元。实际于 2016年 12月 13日开工，2017年 11月

23日完工。

（二）水土保持方案（或水影响评价文件）批复情况（含变更）

2012 年 4 月，北京沃尔德防灾绿化技术有限公司受建设单位

委托，编制完成了《房柳路（柳沟～房老营）道路工程水土保持方

案报告书（报批稿）》，并于 2012年 5月 9日，取得了北京市水

务局行政许可事项决定书（京水行许字【2012】第 144号）。

（三）水土保持初步设计或施工图设计情况

本项目无水土保持专项设计。2016 年 4 月，取得北京市规划

委员会北京市发展和改革委员会《关于房柳路（柳沟～房老营）道

路工程初步设计及概算的批复》（市规函【2016】585号）。

（四）水土保持监测情况

2020 年 6 月，国水江河（北京）工程咨询有限公司与建设单

位签订服务合同，承担本项目水土保持监测工作。

签订服务合同后，国水江河（北京）工程咨询有限公司成立房

柳路（柳沟～房老营）道路工程水土保持监测项目组，并即时开展

监测工作，针对项目实际情况，落实各项监测工作，明确责任到人，

同时加强与水土保持监理等部门的联系，及时获取水土保持工作信

5

息。经监测，水土保持效益指标为：扰动土地整治率为 99.78%，

水土流失总治理度为 99.41%，拦渣率为 99%，水土流失控制比为

1.04，林草植被恢复率为 100%，林草覆盖率为 27.83%。土石方利

用率 99%，建筑垃圾消纳率 99%，雨洪利用率 99%，临时与永久

占地比为 0%，表土利用率达到 100%，边坡绿化率 99%，挂渣面

积 0。达到了水土保持方案预定的防治目标。均达到水影响评价文

件确定的防治目标值。

（五）验收报告编制情况和主要结论

2020 年 6 月，北京市交通委员会延庆公路分局委托国水江河

（北京）工程咨询有限公司开展本项目的水土保持设施验收工作。

通过查阅水影响评价文件及批复、水土保持监理总结报告、水土保

持监测总结报告、工程结算等资料，并现场调查弃土弃渣综合利用

情况、抽样核查水土保持工程措施、植物措施及水土流失防治效果

六项指标的达标情况，于 2021年 4月完成水土保持设施验收报告。

验收报告结论认为，在工程建设过程中，建设单位落实了水影响评

价文件确定的各项防治措施，实施了边坡防护、排水、植被恢复等

措施。工程基本完成了水影响评价文件确定的防治任务，投资控制

使用合理，完成的水土保持设施质量总体合格，达到了国家水土保

持法律法规及技术标准规定的验收条件，可以组织水土保持设施竣

工验收。经过核定，工程实际防治责任范围为 9.20hm2，实际完成

水土保持总投资 864.47万元，实际完成各项措施如下：工程措施：

土质边沟 5722m，矩形盖板沟 614.30m，浆砌石片护坡 4635m2，网

附
图

4-
01

植
草

护
坡

图
例

浆
砌

片
石

护
坡

网
格

植
草

护
坡

乔
灌

木

土
质

排
水

边
沟

矩
形

盖
板

方
沟

工
程
措
施
：
土
质
边
沟
57
22
m，
矩
形
盖
板
沟
61
4.
30
m，
浆
砌
石
片
护
坡
46
35
m2
，

网
格
护
坡
60
0m
2 ，
浆
砌
片
石
护
坡
73
5.
46
m2
；

植
物
措
施
：
共
完
成
绿
化
面
积
2.
56
hm
2 ，
其
中
包
括
有
栽
植
乔
木
98
2株
；
灌
木

52
95
株
；
撒
播
草
籽
21
51
0m
2 ，
回
填
种
植
土
94
9m
3 ，
渣
土
清
运
94
9m
3 ；

临
时
措
施
：
表
土
剥
离
43
50
m3
，
表
土
回
覆
43
50
m3
，
密
目
网
苫
盖
39
80
m2
，
临

时
排
水
沟
88
m，
泥
浆
池
2个
，
袋
装
填
料
围
挡
 2
88
m3
，
编
织
袋
土
拆
除
34
5m
3 ，

彩
钢
板
围
挡
42
0m

彩
钢
板
围
挡
42
0m
2 。

水
土
流
失
防
治
措
施
工
程
量

水
土

保
持

设
施

竣
工

验
收

图
（

1/
12

）

附
图

4-
02

图
例

植
草

护
坡

浆
砌

片
石

护
坡

网
格

植
草

护
坡

乔
灌

木

土
质

排
水

边
沟

矩
形

盖
板

方
沟图
例

水
土

保
持

设
施

竣
工

验
收

图
（

2/
12

）

附
图

4-
03

植
草

护
坡

浆
砌

片
石

护
坡

网
格

植
草

护
坡

乔
灌

木

土
质

排
水

边
沟

矩
形

盖
板

方
沟

图
例

水
土

保
持

设
施

竣
工

验
收

图
（

3/
12

）

植
草

护
坡

浆
砌

片
石

护
坡

网
格

植
草

护
坡

乔
灌

木

土
质

排
水

边
沟

矩
形

盖
板

方
沟

图
例

水
土

保
持

设
施

竣
工

验
收

图
（

4/
12

）

附
图

4-
05

植
草

护
坡

浆
砌

片
石

护
坡

网
格

植
草

护
坡

乔
灌

木

土
质

排
水

边
沟

矩
形

盖
板

方
沟

图
例

水
土

保
持

设
施

竣
工

验
收

图
（

5/
12

）

植
草

护
坡

浆
砌

片
石

护
坡

网
格

植
草

护
坡

乔
灌

木

土
质

排
水

边
沟

矩
形

盖
板

方
沟

附
图

4-
06

图
例

水
土

保
持

设
施

竣
工

验
收

图
（

6/
12

）

附
图

4-
07

图
例

植
草

护
坡

浆
砌

片
石

护
坡

网
格

植
草

护
坡

乔
灌

木

土
质

排
水

边
沟

矩
形

盖
板

方
沟

水
土

保
持

设
施

竣
工

验
收

图
（

7/
12

）

植
草

护
坡

浆
砌

片
石

护
坡

网
格

植
草

护
坡

乔
灌

木

土
质

排
水

边
沟

矩
形

盖
板

方
沟

附
图

4-
08

图
例

水
土

保
持

设
施

竣
工

验
收

图
（

8/
12

）

附
图

4-
09

图
例

植
草

护
坡

浆
砌

片
石

护
坡

网
格

植
草

护
坡

乔
灌

木

土
质

排
水

边
沟

矩
形

盖
板

方
沟

水
土

保
持

设
施

竣
工

验
收

图
（

9/
12

）

附
图

4-
10

图
例

植
草

护
坡

浆
砌

片
石

护
坡

网
格

植
草

护
坡

乔
灌

木

土
质

排
水

边
沟

矩
形

盖
板

方
沟

水
土

保
持

设
施

竣
工

验
收

图
（

10
/1

2）

附
图

4-
11

图
例

植
草

护
坡

浆
砌

片
石

护
坡

网
格

植
草

护
坡

乔
灌

木

土
质

排
水

边
沟

矩
形

盖
板

方
沟

水
土

保
持

设
施

竣
工

验
收

图
（

11
/1

2）

附
图

4-
12

图
例

植
草

护
坡

浆
砌

片
石

护
坡

网
格

植
草

护
坡

乔
灌

木

土
质

排
水

边
沟

矩
形

盖
板

方
沟

水
土

保
持

设
施

竣
工

验
收

图
（

12
/1

2）